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Præstens ordPræstens ord

Af sognepræst Charlotte Rørdam Kristensen

”Reality kristendom”
”I morgen er der ogs’ en dag”
Jeg har godt bemærket, at jeg langt fra er den eneste, 
der har udset Andreas Odbjerg til danskernes arvtager 
for Kim Larsen, som i min optik, bedre end nogen an-
den, forstod sig på at udlægge, hvad sand kristendom 
er – tilmed i folkemunde.

Derfor totalimprægnerede jeg konfirmanderne med 
Odbjergs ”I morgen er der ogs’ en dag” som næstekærlighedsbuddet vist 
og fortalt på nudansk. Sangen handler om at sætte sig i den andens sted 
og turde være sammen med den anden i glæden såvel som i sorgen og 
ydmygelsen. Konfirmationsundervisning er nemlig at aktualisere (”at byg-
ge bro mellem konfirmandernes livsverden og evangeliet..”), hvilket for 
mig må betyde: at give de unge mennesker et værdisæt med sig i udvik-
lingen til hele mennesker, der orienterer sig mod bæredygtige fællesska-
ber og evner at tage imod og give tilgivelse, når man selv og andre fejler. 
Det er tilmed en brugbar ballast, når livet ikke går op, og de, som ægte, 
virkelige mennesker også møder modgang. 

For kristendom er jo en ”reality-religion”, der altid peger udad mod 
det virkelige liv. Det er ikke mængden af gudstjenester, der er det cen-
trale. Gudstjenesterne er bare et hjælperedskab til at blive mindet om 
pejlemærkerne for det gode liv med andre og en erfaring af at kunne 
aflægge vægten af alle de fejl, vi som mennesker begår, fordi der findes 
tilgivelse.

”I medgang og modgang”
Det er Odbjergs pointe såvel som vielsesritualets budskab og samtidig 
ren ”reality kristendom” iklædt retten til at være den, man er. I et bære-
dygtigt fællesskab er der plads til forskellighed, indbyrdes rummelighed 
og tilgivelse nok til også at få lov at fejle.

Trods sure opstød som den dér kvindehadske ”Tate-fanatisme” mm. 
så har det kristne menneskesyn sejret med menneskerettigheder, 
Metoo, LGBT+ og Black Lives Matter. Ét af verdenshistoriens største 
lynnedslag, der gav datiden byggrøden galt i halsen, kan læses i 
Galaterbrevet:
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”…Her kommer det ikke an på at være jøde eller græker, på at være træl 
eller fri, på at være mand eller kvinde, for I er alle én i Kristus Jesus.., 
arvinger i kraft af Guds løfte.” (Gal. 3,27-29)

En arving er en ligeværdig. Ikke så underligt blev der i de første par 
tusinder af år læst let hen over sådanne citater som værende det rene 
galimatias, men ikke desto mindre er det kristendommens oprindelige 
kerne og grundform, der her formuleres, og som til sidst sejrede (for-
håbentlig).

”Bæredygtige fællesskaber” 
Min store teenagedatter og jeg følger, sammen, troligt med i realitypro-
grammet ”Bachelorette”, hvor det for første gang på dansk grund ikke 
er to mænd, men to kvinder, der blandt de mange bejlende frøer skal 
kysse sig frem til den eneste ene.

Det sidste er der vel intet sensationelt i, derimod ville mange af os nok 
have forventet en jagtsæson uden lige med en flok duellerende mænd 
med spændte muskler.  Men faktisk har de få ”survival-of-the-fittest-ty-
per” vist sig ikke overlevelsesdygtige i mandegruppens gode, anerken-
dende, lyttende og opbakkende fællesskab med plads og rummelighed 
nok til både at tale om følelser og fælde en tåre. De er minsandten også 
vejet for lette af de to bacheloretter og hurtigt røget ud.

Selvfølgelig skal vi ikke underkende, at mændene helt sikkert netop er 
castet med det sociale formål for øje, men det er alligevel stort at obser-
vere, hvordan sådanne fællesskaber vitterligt kan vokse frem, uden der 
går ”Fluernes Herre” (drenge, der bekæmper hinanden) i det. Det er et 
brugbart eksperiment, som er værd at overføre og gøre brug af i klasse-
værelset, på arbejdspladsen og overalt, hvor mennesker færdes i flok.

Også de to kvinder har begge gode ”social skills”. Spørgsmålet er blot, 
hvem af de to, der egentlig er mest oprigtig og samvittighedsfuld: Er det 
hende, der formår (nærmest lidt taktisk og manipulerende) at få samtlige 
mænd til at føle, at de har gode dates, så de er helt solgte? Eller er det 
hende, som indimellem fejler, ikke formår at være akkurat hele tiden, 
men bliver berørt af situationen og tilmed jokker i spinaten og sårer en 
mand eller to? 



Sande Gudsrigeglimt er skrøbelige og kan let falde i misbrugens 
hænder!
Hvis vi evner at tilgive os selv (eller blot tage imod tilgivelse), når vi 
fejler, er det langt lettere at tilgive, når en anden fjumrer.  Det gode 
samfund må bero på anerkendende og tilgivende fællesskaber, som 
har vores ryg, når vi snubler. Dér er vi Guds agenter i verden. Det er 
”reality kristendom”!

Mød din præst i Rytterskolen
Præst Charlotte Rørdam Kristensen vil på forsøgsbasis være at træffe i 
Bogbytterens åbningstid torsdag den 5. oktober 2023 og torsdag den 
2. november 2023 kl. 16.00 til 18.00. Charlotte vil byde på en tår kaffe, 
samvær og løs snak. Alle er velkommen. 

Julehjælp
Seden og Åsum sogne yder desværre ikke julehjælp, men vi vil gerne 
hjælpe!

Yderligere oplysninger kan du få på hjemmesiden Aasumby.dk, 
menighedsrådet. 

Siden sidst i ÅsumSiden sidst i Åsum

Døbte
23. juli Stephanie Beiger Thomsen

Døde, begravede/bisatte
9. juni Preben Schack
18. juli Rita Andersen

Tak til alle dem, der viste deltagelse ved min kære hustru, Rita Andersens 
død og bisættelse fra kirken i Åsum. Hans Lohmann
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Gudstjenester September, oktober, novemberGudstjenester September, oktober, november

 SEPTEMBER	 SEDEN	 ÅSUM 
Søndag 3. 13.s.e.trin.	 9.30 CRK	 11.00 CRK 		
			   + konf.intro
Søndag 10. 14.s.e.trin. 	 10.00 Frilufts ANS	 Ingen gudstjeneste
Søndag 17. 15.s.e.trin.	 Ingen 	 11.00 ANSA 		
			   Kirkekaffe
Søndag 24. 16.s.e.trin.	 11.00 Høst ANSA 	 9.30 ANSA 		
			   Kirkekaffe   
 OKTOBER	 SEDEN	 ÅSUM
Søndag 1. 17.s.e.trin.	 9.30 CRK	 11.00 Høst CRK 
Søndag 8. 18.s.e.trin.	 11.00 CRK	 9.30 CRK 		
			   Kirkekaffe
Søndag 15. 19.s.e.trin.	 9.30 ANSA 	 11.00 ANSA 
Søndag 22. 20.s.e.trin.     	 11.00 ANSA	 9.30 ANSA
Søndag 29. 21.s.e.trin	 9.30 ANSA	 11.00 ANSA 		
			   Kirkekaffe    
NOVEMBER	 SEDEN	 ÅSUM
Søndag 5. Alle helgensdag	 17.00 ANSA	 11.00 ANSA
Søndag 12. 23. s.e.trin.	 11.00 CRK	 9.30 CRK 		
		  Kirkekaffe
Søndag 19. 24.s.e.trin.	 9.30 ANSA	 11.00 ANSA 	
		  Kirkekaffe 
Søndag 26. sidste s.i.	 11.00 ANSA	 9.30 ANSA   	
kirkeåret   
 DECEMBER	 SEDEN	 ÅSUM
Søndag 3. 1.s.i advent	 11.00 + kor CRK	 16.00 CRK 		
		  familieguds
Søndag 10. 2.s.i advent	 9.30 ANSA	 11.00 ANSA

	 CRK   	 Charlotte Rørdam Kristensen
	 ANSA 	 Anders Skaanning Andersen
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Høstgudstjeneste og menighedsmødeHøstgudstjeneste og menighedsmøde

Søndag den 1. oktober 2023 kl. 11.00 i Åsum Kirke
 

Ca. 10 minutter efter gudstjenesten afholder vi menighedsmøde i 
kirken. 
	 – Velkomst ved formand Inge Burmølle.
	 – Orientering om arbejdet i menighedsrådet.
	 – Ønsker og ideer fra menigheden til menighedsrådet.
	 – Økonomien i Åsum Kirke.

Efter menighedsmødet i kirken, går vi i Rytterskolen, hvor menigheds
rådet er vært ved en let frokost. 
Vi ser gerne, alle bliver til hyggeligt samvær. Af hensyn til planlægning 
af det hyggelige samvær beder vi om tilmelding senest onsdag den 20. 
september 2023 til Inge Burmølle tlf. 3066 0651 eller 
mail burmoellem@gmail.com.

Menighedsmødet er for alle sognets medlemmer af folkekirken, og det 
vil glæde os at se en stor deltagelse.

Åsum Menighedsråd
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TirsdagscaféTirsdagscafé

Tirsdag den 3. oktober 2023 kl. 14.00 i Rytterskolen

Unge anno 2023
Flere og flere kommer i dag på efterskole. Hvad betyder 
det at komme hjemmefra og skulle bo og være sammen 
med andre unge døgnet rundt? Ens værelse skal deles 
med en eller flere. Andre bestemmer, hvad man skal spi-
se. Hvordan er det med mobiltelefon, påklædning m.m.?
Det er forstanderen på Rågelund Efterskole, Tom Viberg, 
der vil indvie os i dette spændende emne. Tom Viberg 

arbejder specielt med, hvad en efterskole som Rågelund kan gøre for 
ordblinde og hvilke fremtidsmuligheder, der er efter et ophold på sko-
len. 
Vi ses på Rytterskolen, hvor vi kan blive klogere på de unges efterskole-
ophold. 
Kaffe med passende tilbehør hører også med denne eftermiddag. 
Åsum Menighedsråd.

Søren Ryge fortæller Søren Ryge fortæller 

Foredrag i sognehuset Seden den 5. oktober kl. 19.00

Søren Ryge lavede TV i over 40 år, mange hundrede 
programmer. Han skrev i Politiken og diverse bøger 
lige så længe. Men han var/er først og fremmest 
historiefortæller, der var ekspert i at finde helt almin-
delige danskere og fortælle ualmindelige historier 
om dem. Det gør han også denne aften i Seden, hvor 
han mindes nogle af de bedste med Anders og Julius 
som de mest uforglemmelige. Bagefter overnatter 
han hos sin datter, Signe, og så ved man det.

Pris: 50 kr.



Vino rosso italiano e due chiacchiereVino rosso italiano e due chiacchiere

Fredag den 27. oktober 2023 kl. 19.00 i Rytterskolen
  

Træk stikket ud og kom til hyggeaften. 
Vi byder på italiensk rødvin sammen med en let anretning. 

Per Lykke vil på bedste italiensk vis sørge for, 
at vi får en hyggelig aften. 

Med hensyn til planlægningen af dette arrangement beder vi om 
tilmelding, senest mandag den 23. oktober 2023 til:

Inge Burmølle tlf. 30660651 eller 
mail burmoellem@gmail.com. 

Der er plads til 40 deltagere. 

Åsum Menighedsråd og Åsum Beboerforening
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Rundvisning på Odense TeaterRundvisning på Odense Teater

Torsdag den 2. november kl. 18 er der rundvisning på Odense 
Teater

Vi får en rundvisning af Signe Bjerre på ca. 1½ time og slutter aftenen 
med en forfriskning samt en sandwich. 

Rundvisningen på Odense Teater byder på en spændende rejse ind i 
teatres forunderlige verden. Vi kommer til at høre om, hvordan et stort 
teater arbejder fra snedkeren, der bygger kulisserne, til skuespilleren i 
prøvelokalet og sceneteknikerne bag scenetæppet. Undervejs kommer 
vi forbi alle værkstederne, herunder snedkersal, malersal, skræddersal 
samt kostumeloftet, hvor op mod 15.000 kostumer opbevares. Vi kom-
mer også forbi teatres tre scener og meget mere. 

Da turen går gennem snævre gange og ad stejle trapper, er arrange-
mentet desværre ikke egnet for gangbesværede samt mindre børn.

Et spændende medlemsarrangement for max. 25 deltagere, hvorfor 
der er tilmelding efter ”Først til Mølle” princippet. 

Tilmelding foregår på mail: wh@dukamail.dk eller 
tlf. 6177 8506 Jess Wulff-Hansen, senest den 23. oktober. 

Vi mødes foran teatret.
Åsum Sogns Beboerforening og Åsum Menighedsråd



TirsdagscaféTirsdagscafé

Tirsdagscafe den 7. november 2023 kl. 14.00 i Rytterskolen

13 låste døre
Fængselspræst Ruben Fønsbo arbejder i et af Euro-
pas sikreste fængsler. Fra indgangen til kirken er der 
13 låste døre. Heldigvis er vejen til kirke kortere for 
de indsatte, og de benytter i stort tal både kirken 
og dens tilbud. Men hvad er det for mennesker der 
kommer i kirken? Hvad kan kirken og præsten tilby-
de? Og hvordan er det at arbejde blandt mennesker, 
som af den ene eller den anden grund er havnet 
på den forkerte side af loven? Kan man f. eks. føle 

sig tryg, når en massemorder inviterer til aftensmad, eller når en dømt 
terrorist ønsker en samtale under fire øjne? 

Foredraget fortæller om hverdagen i fængslet for indsatte, medarbej-
der og præst og om de situationer, der ligger langt uden for det hver-
dagsagtige. Der fortælles også om håb, frygt, tro og tvivl, udvikling og 
drømme for fremtiden. Endelig giver foredraget et indblik i, hvad der 
rører sig i fængslet og de mennesker, der – af den ene eller den anden 
grund – befinder sig bag den 1,3 km lange mur. 

Det er fængselspræst Ruben Fønsbo, som ”åbner” dørene for os til 
fængslet. Ruben arbejder som fængselspræst og kommer derfor tæt på 
de mennesker, som vi andre kun hører og læser om. 

En enestående mulighed for at høre om en anden verden. Ingen 
grundt til at gå glip af sådan et foredrag. 

Brød, som kan skylles ned med kaffe, serveres også denne eftermid-
dag. 

Åsum Menighedsråd. 
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Spis sammen – for seniorer i ÅsumSpis sammen – for seniorer i Åsum

Åsum Menighedsråd og initiativgruppe har igennem det sidste par år 
afholdt fællesspisning for seniorer om søndagen.

Datoer for efteråret 2023

Søndag den 24. september 2023
Søndag den 22. oktober 2023

Søndag den 19. november 2023
Søndag den 17. december 2023

   Alle dage fra 12.00 – 16.00

Hvis du/I er interesseret, kan du/I kontakte 
Bente B. Knudsen på mobil: 22 56 44 51 

Mail: bentebknudsen@gmail.com og få tilsendt en nærmere invitation.



Bier, blåmejser og biodiversitetBier, blåmejser og biodiversitet
	

FÆLLES UDSTILLING
LØRDAG den 9. september kl. 11.00 – 16.00

Rytterskolen
(samme dag som Markedsdag)

Udstillingsdag med fotos, tegninger, tælleapparater, dagbogsnotater, 
historie m.m. fra et halvt år med biller, bier og blåmejser i Åsum.

Hvor mange insekter flyttede ind i dit insekthotel?
Hvilken fugl bor i din have?

Har du optaget en fuglestemme - eller tegnet en sommerfugl?
Har du oplevet en vild fuglehistorie, bygget et billebo eller skrevet et 

digt om en edderkop?
Hvor mange fugle hørte vi til morgentur - og hvilke?

Alle kan deltage med ting til udstillingen. Det flotteste foto eller den 
vildeste oplevelse præmieres! 

Send det du har lavet i løbet af forår og sommer til:
dyvekeskovlarsen@gmail.com eller læg det i postkassen Fichstræde 2 
senest d. 7. september.
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Markedsdag Markedsdag 

Lørdag den 9. september 2023

Kl. 10.00:	� Boderne stilles op foran Rytterskolen ”efter bestyrelsens 
anvisning”

	 Kræmmerne medbringer selv ”sprit” til boderne
	 Pris: 50 kr. pr. bod, incl. kaffe til ”kræmmerne”
	 Børneboder er meget velkomne
   
Kl. 11.00:	 Markedet åbner
	 – Underholdning af gruppen ”Rundt på gulvet” 
	    (kl. 11.00-12.00)
	 – Børne telt med sjov og leg samt præmier 
	 – Udstilling om biodiversitet i Rytterskolen
	 – Æblepresseren er klar til brug
	 – Bogbytteren er åben
	 – Smedjen er åben – Udstilling ”Træ – Træer”
	 – Pumpehuset er åbent
	 – Kirketårnet er åbent – Se Åsum fra oven 
	    (kl. 12.30-13.00 og 14.00- 14.30.)

Grillen vil være tændt hele dagen, hvor det er muligt at købe: 
	 – Pølser m. brød
	 – Kolde Fadøl & vand
	 – Slush-Ice & Popcorn
	 – Åsumvin
	 – Kaffe & kage

Kl. 16.00:	 Markedet lukker
	 Telte og borde omrokeres, og der dækkes bord

Tilmelding:	 Boder – Senest den 1. september 2023
	 Mail: bentebknudsen@gmail.com – tlf. 2256 4451

 



Fællesspisning:	
	 Kl. 18.00 Markedsfest med fællesspisning

Menu: 	 Helstegt pattegris med tilbehør, samt kyllingfrikadeller
	 Musik/Underholdning med bandet ”Richards Jazzband”
	 Efter spisning serveres kaffe/te med en lille småkage

Praktisk:	 Alle er velkomne!
	 Tag selv bestik/tallerken med (plastik/pap forefindes)
	 Sart bagdel – husk pude!
Prisen:	 Voksne 130 kr, Børn 50 kr (3–12 år)
	 Der kan købes fadøl, vin & vand.

Tilmelding:  Spisning – Senest den 1. september 2023
	 Mail: bentebknudsen@gmail.com – tlf. 2256 4451

		  Vi ses
Åsum Sogns Beboerforening
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Bedemand Yde 
www.bedemandyde.dk

Marcus Hjerrild
Exam. Bedemand

tidl. Socialpædagog

Lene Yde
Exam. Bedemand
tidl. Sygeplejerske

Lau H. Persson 
Exam. Bedemand 

tidl. Gartner 

Stilfulde og miljøvenlige 

produkter. Priser 

der holder – ingen 

overraskelser

Træffes efter aftale

Bullerup 
Begravelsesforretning

66 10 85 90

Korsløkke - Munkebjerg 
Begravelse
66 10 85 00

A/S

Henovej 8 · 5270 Odense N · Tlf. 66 18 95 92 · ps@johansen-biler.dk
Palle Søderholm 22 79 43 74 · Michael Søderholm 40 52 34 68

Åbningstider: Mandag-fredag 7.30-17.30. Lørdag-søndag efter aftale.
Klik ind på www.johansen-biler.dk - Service og reparation af alle bilmærker

Alle bilmærkers
værksted

Køb og salg af
nyere brugte biler

Ny samarbejds

men hele holdet
bag - er det samme...

Vi ses til personlig service i øjenhøjde til fair fynske priser!
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


















Ryttervejen 19 Åsum 
5240 Odense NØ  
Tlf.: 6614 4006 

 

www.havnensgourmet.dk 
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   Virksomheds/Flytning 

 

 

Aasum Bygade 6
5240 Odense NØ

Tlf. 6610 2400
www.salonhelle.dk 

SALON

HELLE

HEALING & HELSE 

• Kraniosakral terapi 
• Organ terapi 
• Tankefelt terapi 
• Reiki healing 
• Aloha hawaiiansk massage 
• Kurser i Reiki healing 
• Kurser/uddannelse i kraniosakral terapi 

v/Dorte Strøm Jeppesen 
Snedkerstræde 11, Åsum, 5240 Odense, Tlf. 4044 0863 
E-mail: info@healing-helse.dk / www.healing-helse.dk 
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Aktivitetskalender for Åsum SognAktivitetskalender for Åsum Sogn

 SEPTEMBER	
d.	 3.	 søndag	 11.00	 Gudstjeneste			 
				    + konf.intro
d.	 7.	 torsdag	 16-18	 Arkiv og Bogbytter åbent
d.	 9.	 lørdag	 11-16 	 MARKEDSDAG			 
		                                  18 - ?		 Fællesspisning
d.	 10.	 søndag		  Ingen gudstjeneste
d.	 17.	 søndag	 11.00	 Gudstjeneste + kirkekaffe
d.	 24.	 søndag	 9.30	 Gudstjeneste + kirkekaffe	
			   12-16	 Spis sammen
 
 OKTOBER
d.	 1.	 søndag	 11.00	 Høstgudstjeneste
d.	 3.	 tirsdag	 14.00	 Tirsdagscafé
d. 	 5.	 torsdag	 16-18	 Arkiv og Bogbytter åbent	
			   19.00	 Søren Ryge – Seden Sognehus
d.	 8.	 søndag	 9.30	 Gudstjeneste + kirkekaffe
d.	 15.	 søndag	 11.00	 Gudstjeneste
d.	 22.	 søndag	 9.30	 Gudstjeneste			 
			   12-16	 Spis sammen
d.	 27.	 fredag	 19.00	 Vinsmagning
d.	 29.	 søndag	 11.00	 Gudstjeneste + kirkekaffe
 
 NOVEMBER
d.	 2.	 torsdag	 16-18	 Arkiv og Bogbytter åbent	
			   18.00	 Odense Teater rundvisning
d.	 5. 	 søndag	 11.00	 Gudstjeneste
d.	 7.	 tirsdag	 14.00	 Tirsdagscafé
d. 	 11.	 lørdag	 10-16	 Arkivernes Dag – Rytterskolen
d.	 12.	 søndag	 9.30	 Gudstjeneste + kirkekaffe



 NOVEMBER FORTSAT 

d.	 19.	 søndag	 11.00	 Gudstjeneste + kirkekaffe	
		  	 12-16	 Spis sammen			 
			   13-16	 Kunstauktion
d.	 26.	 søndag	 9.30	 Gudstjeneste
 
 DECEMBER	
d. 	 3.	 søndag	 16.00	 Familiegudstjeneste		
			   16.45	 Juletræet tændes
d.	 7.	 torsdag	 16-18	 Arkiv og Bogbytter åbent
d.	 10.	 søndag	 11.00	 Gudstjeneste

Alle arrangementer er omtalt andetsteds i bladet
Om idrætsforeningen: se side 33 - 34
Arkiv og Bogbytter har åbent hver onsdag 10-12.
Se i øvrigt på hjemmesiden www.aasumby.dk

Husker du denne gule seddelHusker du denne gule seddel

Kontingentopkrævning 2023.

Hermed fremsendes opkrævning for 2023, der ifølge beslutning på sene-
ste generalforsamlingen er 400,- kr. pr. husstand, dog 200,- kr. for enlige.

Kontingentet kan indbetales:
– overføres til konto: 1551-9647643,
– betales på mobile pay: 80763 eller i
– lokalhistorisk arkivs åbningstid, der er hver onsdag kl. 10.00 – 12.00
samt 1. torsdag i måneden kl. 16.00 - 18.00.

De fleste har betalt kontingent, men enkelte mangler at betale. Måske 
er den røget i papirkurven.
Udover at styrke det lokale sammenhold giver medlemskab af be-
boerforeningen mulighed for at anvende foreningens materiale.
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


















Ryttervejen 19 Åsum 
5240 Odense NØ  
Tlf.: 6614 4006 

 

www.havnensgourmet.dk 
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Ryttervejen 19 Åsum 
5240 Odense NØ  
Tlf.: 6614 4006 

 

www.havnensgourmet.dk 

Claus Nilsson - tlf. 4022 5190 Tomas Fløjborg - tlf. 6092 6445

Tlf. 6610 9148 · mail: info@fjordager-ts.dk · www.fjordager-ts.dk
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Kunstauktion for Aasum Gamle SmedjeKunstauktion for Aasum Gamle Smedje

Søndag d. 19. november 2023 kl. 13.00 til 16.00
CFB Industri (Åsum Smedie) Rågelundsvej 121, 5240 Odense NØ, 

Gennemsyn 13.00 – auktion fra 14.00
Mulighed for at købe øl, sodavand, kaffe, kage.

Den historiske smedje drives af frivillige som et levende kunstmiljø med 
værksteder, udstillinger, workshops og galleri.

Kom og støt op om foreningen og få samtidig købt nyt til hjemmet eller 
gaver til jul!

Alle kunstværker og designvarer, der er under hammeren (maleri, kera-
mik, glas, litografi, skulptur, akvarel, bøger, lamper, tæpper) 
er skænket foreningen og overskuddet går til smedjens drift og frivillige 
arbejde.

Vel mødt!



Arkivets Dag 2023 Arkivets Dag 2023 

Lørdag den 11. november kl. 10.00 - 16.00 
 præsenterer Lokalhistorisk Arkiv i Rytterskolen

Åsum under og lige efter besættelsen

Eksempelvis:
	 • Militært udstyr
	 • Rationeringsmærker
	 • Hvem skjulte frihedskæmpere?
	 • Beretninger fra tiden

Har du/I materiale, der relaterer sig til emnet, modtager vi det gerne. 
Kom i arkivets åbningstid, der er alle onsdage kl. 10.00 - 12.00 og 1. 
torsdag i måneden kl. 16.00 - 18.00.
Bogbytteren med over 3000 spændende titler, heraf 2000 skønlittera-
tur, har også åben.
Der er mulighed for at se udstillingen om søndagen, hvis du/I kontakter 
Poul Poulsen, tlf. 2174 6064.

Venlig hilsen
Lokalhistorisk Arkiv
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Juletræet tændes i ÅsumJuletræet tændes i Åsum

Søndag den 3. december 2023 kl. 16.00

Vi begynder med gudstjeneste i Åsum Kirke, hvor det første lys i ad-
ventskransen skal tændes. 
Herefter fortsætter vi ned foran Rytterskolen, hvor juletræet står klar. 
Når træet er tændt, synger vi et par julesange, og menighedsrådet by-
der på gløgg og kakao til at varme sig på. En æbleskive af bedste slags 
følger med.

Glædelig jul
Åsum Menighedsråd



Lidt nyt om trafikLidt nyt om trafik

Onsdag den 7. juni holdt vi på initiativ af Agedrup Beboerforening et 
møde på Rytterskolen med repræsentanter for Agedrup Beboerfor-
ening og Grundejerforeningen for Utzons Alle.

Formålet var at blive enige om et fælles udspil mod Odense Kom-
mune. Vi blev enige om, at de største problemer er den stigende trafik-
mængde og for høje hastigheder på indfaldsvejene. Måske kommer den 
generelle plan for Odense om nedsættelse af hastigheden med 20 km/t. 
ikke til at gælde i vores område. Desuden luftedes også spørgsmålet om 
den manglende busdækning. 

Det blev besluttet at arbejde videre i gruppen.

Hvad specielt Åsum angår, er vi efter flere forgæves henvendelser til 
Odense Kommune lykkedes med, gennem rådmand Søren Windell, 
at få ophævet ”radiotavsheden”, og den 13. juni havde vi et møde med 
Anders Rue Wilhjelm Gregersen fra By- og Kulturforvaltningen.

Det var et konstruktivt møde, hvor vi først drøftede den voldsomme 
trafik gennem Åsum og derefter gik en tur, hvor vi så på krydset Åsum 
Bygade/Snedkerstræde. Her har der gennem tiden været flere forslag 
til at dæmpe farten rundt i svinget, og Anders lovede at komme med et 
forslag – tror vi nok.

Derefter gik turen til Staupudevej, hvor vi gjorde opmærksom på 
manglende bump og dårlig belægning, som flere gange er lovet udbed-
ret – ”når vejret bliver til det”.

Til sidst drøftede vi krydset Staupudevej/Nyborgvej, hvor vi foreslog 
venstresving forbudt, hvilket vil nedsætte trafikmængden på Staupude-
vej.

Kai Teilmann og Poul Poulsen
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Åben haveÅben have

Af Kai Teilmann

Søndag den 21. maj var der ”Åben have”-arrangement i Åsum. Min have 
skulle i den forbindelse også have været åben, men grundet opståede 
omstændigheder var jeg desværre nødt til at melde fra. Det prøver jeg 
nu i det følgende at råde lidt bod på.
På mange områder har jeg en have ligesom de fleste andre med græs-
plæne, blomsterbede, buske og træer, og det havde jeg gerne vist frem, 
hvis der var interesse for det, men jeg ville nok selv have fokuseret på 
de områder, hvor jeg måske ikke gør helt som de fleste.

Det handler om:
– �Praktisk indretning af køkkenhaven og hvad 

man får størst succes med at dyrke.
– �Biodiversitet/vilde områder i haven, som til-

trækker mange ønskværdige insekter bl.a. bier 
og sommerfugle samt større antal og mangfol-
dighed af fugle.

– �Alt tagvand opsamles til vanding, vask af bil, 
vinduer o. lign. eller ledes ud på grunden til 
nedsivning eller til et vandhul.

– �Der er ikke noget, der hedder køkkenaffald 
(det, der skal i de grønne poser) eller haveaf-
fald. Det er ikke affald, men ressourcer, som 
kan bruges til en eller flere af følgende ting: 
kompostering, hønsefoder, kvashegn, brænde, 
jorddække. Kvashegnet kan være bolig for bl.a. 
insekter og pindsvin. Uanset hvad ”affaldet” 
bruges til, vil det forgå og omdannes til nyttige 
stoffer, og man kan blive ved med at fylde på.

Hvis nogen har interesse i at se nærmere på/ 
høre nærmere om disse ting, er man velkommen 
til at kontakte mig på tlf. 2275 9655, så holder 
jeg gerne ”åben have” på et aftalt tidspunkt.



Åbne haver i ÅsumÅbne haver i Åsum
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Rågelund EfterskoleRågelund Efterskole

Af Tom Viberg, Forstander

Så gik sommerferien, og vi har igen forøget indbyggertallet i Rågelund 
med 96 skønne unge mennesker, der spændte og med sommerfugle 
i maven flyttede ind den 13. august. De skal de næste 10 måneder bo 
sammen og indgå i et forpligtende fællesskab og sammen gøre sig klar 
til at gå mod deres drømme og mål. Mange har haft det svært pga. de-
res læse-skrivevanskeligheder, men det fælles fundament, som de har 
på efterskolen, gør, at de udvikler sig og får skabt det selvværd, der skal 
til for at komme videre på deres ungdomsuddannelser.

Vi håber selvfølgelig, at I vil tage godt imod dem, når I møder dem i 
nærområdet i deres gule veste. Et simpelt ”hej” gør underværker i et ungt 
menneskes liv.

Vi har I år forøget vores fokus på madspild og på at gøre vores køkken 
og vores mad mere klimavenligt. Som efterskole har vi en forpligtigelse 
til at danne de unge mennesker, herunder at gøre dem bevidste om de 
klimaaftryk, de sætter, når de vælger, hvad de vil spise og ikke mindst, 
hvad det betyder, når de smider mad ud.

September måned er altid en 
travl måned på Rågelund. Vi skal 
til et sted omkring Kolding og 
dyste mod andre ordblindeef-
terskoler, vi skal holde hørmløb, 
hvor nogle klasser fra Marslev 
skole deltager, vi skal holde 
familiedag, og endelig afholder 
vi jo åbent hus søndag den 24. 
september kl. 13-17 på eftersko-
lernes dag, hvor vi åbner skolen 
op for alle, der er interessere-
de. Hvis I kender nogen, som I 
kan se som elever på Rågelund 

Efterskole, skal I være meget velkomne til at komme forbi med dem på 
denne dag. I kan også kigge på vores hjemmeside, hvordan man kom-
mer i betragtning til en plads. Vi plejer at være rigtig godt besøgt på 
efterskolernes dag, hvor vi i 2022 havde besøg af ca. 200 familier, og vi 
forventer at blive godt besøgt igen i år.



Tirsdag den 21. november får vi besøg af forfatteren Sara Blædel. Sara 
er selv ordblind og vil fortælle om sit forfatterskab med en ordblinde-
vinkel på. Vi byder indenfor på denne aften, hvor I også kommer til at 
møde vores elever og mærker stemningen på Rågelund. Der kommer 
mere info ud om arrangementet, når vi nærmer os så hold øje med 
opslag og jeres postkasser.

Og endnu engang vil vi gerne opfordre jer til at melde jer ind i vores 
skolekreds, som koster kr. 50,00 pr. år, og hvor I får mulighed for at del-
tage i skolens generalforsamling med tilhørende traktement, men også 
bliver inviteret til forskellige arrangementer.

Du kan blive medlem ved at kontakte skolens kontor på raagelund@
raagelund.dk, på tlf. 6595 13 86 eller se mere på vores hjemmeside.

Preben Schack – mindeord Preben Schack – mindeord 

Mr. Sport i Åsum, Preben Schack, er ikke længere 
iblandt os. Han døde i juni og blev 81 år. I mere 
end en menneskealder har han været centrum 
for sportslig aktivitet i Åsum. Aasum Idrætsfor-
ening, som han gennem år og dag lagde mange 
af sine kræfter i, var under hans ledelse i mange 
år også det sociale centrum i Åsum og dermed 
et væsentligt bidrag til at skabe samhørighed i 
Åsum.

Preben blev født 1942 og har tilbragt det meste af sit liv i Åsum, først 
på den nu fredede Bankegården, som hans far overtog fra sin far i 1951. 
Preben var en af de sidste årgange der sluttede sin skoletid i Ryttersko-
len. Efter syv års skolegang tjente han først på Allégården ved Marslev, 
kørte for maskinstation, og arbejdede derefter som karl hjemme hos 
forældrene på Bankegården, hvis jord først blev forpagtet ud fra 1962. 

Rigtig hjemmefra kom Preben, da han 1962-63 blev indkaldt til soldat. 
Soldatertiden, der dengang var på 16 måneder, tilbragte han som garder 
i København. Også Prebens far, Ejnar Schack, havde været garder, og 
siden blev Prebens søn, Per Schack, også garder.

Efter soldatertiden blev Preben i juli 1963 bankbetjent og senere 
kasserer i Fyens Discontokasse (senere Provinsbanken, endnu senere 
Danske Bank) – et arbejde han varetog indtil han gik på pension i 2004. 
Preben var god til at snakke med folk, en evne han havde rige mulig-
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heder for at udfolde i sit arbejde som kasserer. Før hele banksektoren 
blev digitaliseret, og kundernes personlige kontakt med banken næsten 
forsvandt, var det smilende og talende mennesker som Preben, der var 
bankens ansigt i den umiddelbare kundekontakt.

I 1966 blev Preben gift med Henny, og første januar 1968 flyttede de 
ind i det nybyggede gule murstenshus på Ryttervejen, som blev bygget 
på en udstykning fra Bankegården. Forældre, søn og svigerdatter – og 
efterhånden også børnebørn – levede på denne måde dør om dør, men 
ikke under samme tag. Bankegården havde i Prebens fars tid rummet 
tre generationer på én gang.

60 år i fodboldens tjeneste
Fodbold var mere end Prebens halve liv, både 
som aktiv spiller og som foreningsmand. I de 
unge år spillede han fodbold i Fraugde og sene-
re i B 1909, men i 1963 trådte han ind i besty-
relsen for Åsum Idrætsforening, og fra 1967 var 
han formand for foreningen, indtil han i marts 
2023 trådte tilbage.

Preben var gennem alle årene aktiv fodbold-
spiller. Den sidste kamp spillede han i 2022. 
Preben kom ikke på landsholdet, men han kom 
gratis ind til alle landsholdets kampe, fordi han 

var modtager af Dansk Boldspil Unions Sølvnål for sin mangeårige ind-
sats som formand for Åsum Idrætsforening. En særlig landsholdsglans 
over kampene på opvisningsbanen i Åsum bidrog han også til i kraft af sit 
venskab med træneren for Europamesterholdet i 1992, Richard Møller 
Nielsen. Preben og Richard nød mangen en lørdag eftermiddag en øl og 
en pølse på tribunen, som Richard i øvrigt var med til at indvie i 2006. Få 
af de tilstedeværende ved den lejlighed glemmer, hvordan Richard Møl-
ler Nielsen greb mikrofonen og sang for, da Odense Pigegarde ved den 
lejlighed havde glemt at få noderne til nationalsangen med.

Preben lagde gennem alle årene et stort arbejde i Idrætsforeningen, 
og heri var Henny en uvurderlig støtte. Preben og Hennys indsats kan 
ikke overvurderes og har været motoren i foreningens mangeårige liv. 
Han var træner for børne- og ungdomshold; han sørgede for banernes 
vedligeholdelse – kridtstregerne skulle være fuldt optrukne og lige; han 
var holdleder for voksenholdene og sørgede for trøjevask – og han stod 

for alt det organisatoriske arbejde med kampplaner, udfyldning af 
kampkort osv. Hertil kom det arbejde, der blev lagt i organise-
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ringen af diverse sociale aktiviteter i tilknytning til Idrætsforeningen.
Da Fjordager Idrætsforening blev stiftet ved en sammenlægning af 

idræts- og gymnastikforeninger i Seden og Agedrup, valgte Åsum Idræts-
forening at stå udenfor dette samarbejde. 1970’erne og 80’erne var da 
også frodige vækstår for fodbolden i Åsum. Åsum Idrætsforening var tid-
ligere præget af gymnastik og håndbold. Der havde tidligere været spillet 
fodbold i Åsum, men det er først, da Preben på opfordring af lokale 
børn og unge mennesker får etableret fodboldhold i 60’erne, at der for 
alvor igen kommer gang i fodboldspillet på banerne i Åsum. I 70’erne og   
80’erne var der så mange aktive i drengeafdelingen, at der en overgang 
var tilmeldt 9 hold i FBU-turneringer og den private Langeskovturnering, 
og i 1985 – da klubhuset blev udbygget endnu en gang – var der i alt 13 
hold med børn og voksne. Trænerne til alle børnehold blev rekrutteret 
blandt klubbens egne medlemmer fra de første år og blandt forældre 
til børnene. Drengene kom dels fra selve Åsum, dels fra Duedalen og 
Åsumvej på den anden side af åen ind mod Odense. Også pige/dame-
fodboldhold fandtes i Åsum omkring 1980.

I takt med at Åsum og de tilstødende 
bebyggelser blev sølvbryllupskvar-
terer, blev det stadig vanskeligere at 
oprette børne- og ungdomshold, og 
Aasum Idrætsforening har de seneste 
20 år udelukkende stillet med voks-
enhold i Serie 1, 2 og 3 og oldboys-
rækken. Men Prebens engagement 
i klubben mindskedes ikke af den 

grund. Han stod trofast for organisationsarbejdet, tilså banernes vedli-
geholdelse og vaskede holdenes tøj – og prøvede igen og igen, om det 
dog ikke var muligt at oprette et børnehold. Det var et fodboldmæssigt 
højdepunkt, da det i 2011 lykkedes at få et hold i Serie 1 – og Preben 
var pavestolt.

Idrætsforeningen var det sociale lim i Åsum
På et tidspunkt, hvor der ikke fandtes en beboerforening i Åsum, og 
hvor menighedsrådet endnu ikke havde investeret i Rytterskolen som 
mødested for diverse foreninger, var klubhuset på sportspladsen og 
det nærliggende forsamlingshus stedet for det sociale livs udfoldelse i 
Åsum. Med base i Idrætsforeningen bidrog Preben til organiseringen af 
en lang række aktiviteter dels for sportsklubbens med-
lemmer, dels for Åsums indbyggere.
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I regi af fodboldklubben blev der 
hvert år arrangeret udflugter for 
børn og unge. I bus drog man til bl.a. 
Knuthenborg, Djurs Sommerland, Giv-
skud Dyrepark, Legoland, og for de 
større børn blev der arrangeret ture 
til ishockeykampe i Esbjerg, speedway 
i Vojens, fodboldlandskamp i Parken. 

I vintermånederne blev der arrangeret klubaftener med film og bobspil 
i klubhuset. Diskoteksaftener forekom også, ligesom Idrætsforeningen 
arrangerede baller i det nærliggende forsamlingshus. Hvert år afholdt 
Idrætsforeningen andespil, hvor det var Preben, der havde været ude 
at trykke diverse sponsorer på maven for at få præmier til spillet.

Det årlige højdepunkt i Åsum i de år var sportsfesterne, der var en 
slags byfester. Preben brugte 3-4 feriedage på at organisere disse fester, 
der forløb fra onsdag til lørdag. Onsdag, torsdag og fredag blev der af-
viklet fodboldkampe, og om lørdagen var der musikoptog igennem byen 

med bl.a. jazzorkesteret Odense Banden og Odense Politiorkesters Tyro-
lerorkester på vogn efter traktor, Odense Pigegarde kom marcherende, 
sportsdans med Kim Dahl, politihunde, og Aarup Tømmergårds lille tog 
kørte rundt i byen. Odense Brandvæsen gav opvisning og lod Åsumbor-
gere dyste mod hinanden med brandslangerne, ligesom der var dannet 
flere hold fra Åsum, Gartnervænget, Duedalen og Åsumvej, der dystede 
i forskellige konkurrencer. I boderne var der æbleskiver, is, slik, øl/vand, 
fadøl, tombola med blomster fra alle gartnerne på Gartnervænget, skyd-
ning med luftgevær, boldkast, rafling og slå søm i. Om aftenen var der 
fællesspisning på pladsen og dans til levende musik.

I foråret 2023 blev der opsat en plakette af Preben på klubhusets mur 
for at ære hans virke som bestyrelsesformand. Plaketten gengiver pro-
filen af Preben, der dribler med en bold, og nedenunder understreges 

den støtte, Henny har været for Preben: ”Bag en stærk mand står 
en stærk kvinde. Henny Schack”
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Fodboldsæsonen er i gang igen, og Aasum har to hold med i turnering.
Vores hold i DBU-serie 3 måtte desværre trækkes, fordi der ikke var 
spillere nok til et 11 mands hold. Til gengæld har vi fået nyt blod i form 
af et Veteran hold. Flere af spillerne på det nye Veteran hold er spillere, 
der er vendt tilbage til Aasum IF, og vi glædes ved at sige velkommen til 
både gamle og nye ansigter.
Vi har fået en grill i klubben, og der er god tilslutning på tilskuerpladser-
ne, så kampene sluttes af i festligt lag med pølser og kolde øl og vand. 

Fodboldkampe på Åsum Stadion:

Veteraner
Torsdag d. 31. august	 kl. 18.45	 Åsum 2 - OKS 2
Torsdag d. 14. september	 kl. 18.15	 Åsum 2 - B 1909
Torsdag d. 28. september	 kl. 17.45	 Åsum 2 - Skt. Klemens-Fangel 2

Superveteraner
Tirsdag d.  5. september	 kl. 18.30	 Åsum - Holluf Pile 2

Aasum Idrætsforening er som tidligere interesseret i flere fodboldspil-
lere. Interesserede bedes henvende sig til formand Michael Møller på 
tlf. 42445754.

Flere børn og unge på forskellige alderstrin fra lokalområdet mødes 
tirsdage og torsdage kl. 16.00 - 17.30 til fodboldspil og andet hyggeligt 
samvær. Der holdes åbent alle dage undtagen skoleferie, alle er vel-
komne til at komme forbi også forældre.
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Yoga
Aasum Idrætsforening tilbyder Yoga for kvinder og mænd på Ejerslyk-
keskolen, i sæsonen 2023/24, med samme leder, som i de seneste år, 
Kirsten Illum Marcussen.
BEMÆRK NY tid:
Hver tirsdag fra d. 5. sept. 2023 kl.17.00-18.15 til og med d. 26. marts 
2024 (undtagen i skolernes ferie).
Kontingent for hele sæsonen er 700 kr.

Alle er velkommen til at prøve at være med til yoga, en gang eller to, 
inden tilmelding.

Henny Schack tlf. 29207623

34

Aasum Idrætsforening 
Ryttervejen 21 
5240 Odense NØ 

Formand: 
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54  

Senior afdeling: 
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54 

Oldboys afdeling: 
Claus Pedersen
Telefon: 22 94 28 34

Superveteran afdeling
Hasse Frimodt 
Telefon: 21 92 27 09

Ungdomsafdeling: 
Trine Lykke 
Telefon: 30 45 91 78
 
Gymnastik og Yoga: 
Henny Schack 
Telefon: 29 20 76 23 

AdresserAdresser



Kirkekontoret
Kordegn og regnskabsfører
Lotte Hammeken
Mindelundsvej 110, 5240 Odense NØ
tlf. 61639980
tlf. 66109447
tirs-,ons-,tors-og fredag 9-13
loha@km.dk

Sognepræst, kirkebogsfører,
vielses- og begravelsesmyndighed
Anders Skaanning Andersen
Mindelundsvej 45, 5240 Odense NØ
tlf. 3012 5562
ansa@km.dk
Træffes ikke mandag ellers efter 
aftale.

Sognepræst
Charlotte Rørdam Kristensen
tlf. 2916 6013
crk@km.dk
Træffes ikke mandag ellers efter 
aftale.

Menighedsrådsformand
Inge Burmølle
Staupudevej 10, 5240 Od. NØ
Tlf. 3066 0651
burmoellem@gmail.com

Graver
Anette Larsen
tlf. 5134 5541
(ikke mandag)
aasumgraveren@gmail.com

Organist
Hans Brehm
Egholmen 7, 5240 Od. NØ
Tlf. 2049 8532
HansBrehm42@gmail.com

Beboerforeningen
Formand: Nicolai Jacobsen
Gartnervænget 19, 5240 Odense NØ
Tlf.  2728 7535
thinggard@gmail.com 

Beboerforeningens hjemmeside
www.aasumby.dk

Idrætsforeningen
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54  

Åsum Sogns lokalhistoriske arkiv
Poul Poulsen
Gartnervænget 17, Åsum
Tlf. 2174 6064
aasumby@gmail.com

Aasum Gamle Smedje
Formand: Sinnet Bunde
Buchwaldsgade 15, st.tv.
5000 Odense C
Tlf. 4118 6081
Sinnet.Bunde@mail.dk
www. aasumgamlesmedje.dk

Bylauget
Oldermand:  Martin Bergholdt
Fichstræde 1, 5240 Odense NØ
tlf. 4138 1125
mbergn@hotmail.com 
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Aktiviteter siden sidst

Fernisering	Fernisering	

Skt. HansSkt. Hans

Petanque	Petanque	


